令和７年10月16日
福岡市農林水産局市政記者 各位

農村地域みんなで支える農業プロジェクト・ ・ ・ ・ ・ ・ ・

≪問い合わせ先≫
農林水産局政策企画課 森塚 ［電話 092-711-4840］

食べ物がおいしく自然が近い福岡市の魅力を支える重要な役割を担っている農村地域では、高齢化や
人口減少などにより、農業の担い手不足や地域の農作業の人手不足などが課題となっています。
こうした状況を踏まえ、本市では、農村地域の農業に広く市民に参加・応援していただく取組みとして、
『援農ツアー（※）』を実施してまいります。
このたび、第一弾として志賀島でモニターツアーを実施いたしますのでお知らせいたします。
この取組みの周知・広報のため、ぜひ取材いただきますようお願いします。
取材いただける場合は、令和7年10月17日（金）正午までに下記問い合わせ先にお知らせいただき
ますようお願い申し上げます。

農村地域の農業と市民をつなぐ新たな取組み『援農ツアー』を開始します

9時30分～ 受入れ農家の紹介
作業内容等の説明

10時～ 園芸ハウスの補修作業
12時～ 昼食・交流
13時～ 畑の作業
15時 終了・解散

令和7年10月18日（土曜日）９時30分～15時頃● 日 時

● 内 容 作業内容：園芸ハウスの補修作業、畑の作業
実施場所：福岡市東区勝馬の圃場（畑）
集合場所：勝馬公民館（福岡市東区大字勝馬1587-2）

● 参加者 応募いただいたボランティアの方（６名程度）

援農ツアー概要

● スケジュール

自然豊かな志賀島で有機農業に取り組む新規就農者を応援！

※援農ツアーとは
農村地域や農家の方々の農作業をサポートしながら地域を応援する参加型のプログラムです。
単なる「お手伝い」にとどまらず、地域の方々と共に時間を過ごす中で交流や共感が生まれることが大きな魅力の１つ！

今回の受入れ農家、
浜野 貴志（はまのた
かし）さんは３年前に
志賀島で新規就農し、
自然や環境にやさしい
有機農業に日々奮
闘しています。

※雨天決行ですが、荒天の場合は前日午前10時に中止の判断をします。

	スライド番号 1
	スライド番号 2